
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Eva Krumpová

Jan Honner

Kraje očima statistiky

Tisková konference, 13. února 2018, ČSÚ Praha



2

Demografie

■ nejvíce obyvatel (2016) – Středočeský kraj a Praha (oba cca 

1,3 mil obyvatel)

■ nejlidnatější kraj před 10 lety – Moravskoslezský kraj

■ nejmenší kraje (podle počtu obyvatel) – Karlovarský (0,3 mil. 

obyvatel) a Liberecký (0,4 mil. obyvatel) 

■ podíl cizinců na obyvatelstvu kraje – 14,4 % (Praha); 

1,5 % (Zlínský kraj) 

■ průměrný věk obyvatelstva vzrostl

■ index stáří nejvyšší ve Královehradeckém kraji (132,0), nejnižší 

ve Středočeském kraji (101,5)



3

Demografie



4

■ počet obyvatel v polovině krajů roste a v polovině klesá 

(v posledních 6 letech)

■ největší přírůstky Středočeský kraj a Praha

■ největší úbytky Moravskoslezský, Ústecký a Karlovarský kraj

■ přírůstek stěhováním 

■ 63,3 tis. obyvatel Středočeský kraj

■ Praha 33,4 tis. obyvatel

■ Jihomoravský kraj 9,3 tis. obyvatel a Plzeňský kraj 9,2 tis. obyvatel

■ úbytek stěhováním 

■ nejvíce obyvatel ztratil Moravskoslezský kraj – 16,3 tis. osob 

(za posledních 6 let) 

Demografie



5

■ zvyšují se počty obyvatel v zázemí velkých měst a snižují se 

v odlehlejších oblastech 

Demografie – podrobnější územní pohled



6

Demografie – společné změny ve všech krajích

■ odkládání mateřství  

■ v roce 2016 nejvíce třicetiletých matek

■ růst podílu živě narozených mimo manželství

■ Karlovarský kraj (64,4 %), Ústecký kraj (64,2 %)

■ Zlínský kraj (41,8 %) a Praha (41,0 %)

■ struktura příčin úmrtí je velmi podobná

■ naděje dožití mužů i žen roste ve všech krajích

■ posun věku při uzavírání sňatků



7

■ počet zaměstnaných proti roku 2011 ve většině krajů vzrostl

■ nejvyšší růst ve Středočeském a Jihomoravském kraji

■ pokles pouze v Karlovarském kraji

■ rozdíly v odvětvové struktuře zaměstnaných 

■ odliv zaměstnaných z primárního sektoru, nejvíce v Královéhradeckém kraji

■ podíl zaměstnaných v primárním sektoru nejvyšší v Kraji Vysočina (7,6 %)

■ podíl zaměstnaných v průmyslu 

■ nejvyšší v Libereckém kraji (více než 40 %), zatímco v Praze necelých 8 %

■ v oblasti služeb největší podíl zaměstnaných v krajích s velkými 

centry (Praha, Brno)

Zaměstnanost



8

■ nezaměstnanost nadále klesá, stále existují mezi kraji rozdíly

Nezaměstnanost

5,77

5,39

4,60

4,35

3,80

3,76

3,47

3,43

3,17

3,09

2,83

2,72

2,55

2,34

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00

Moravskoslezský

Ústecký

Jihomoravský

Olomoucký

Vysočina

Liberecký

Karlovarský

Zlínský

Středočeský

Jihočeský

Pardubický

Královéhradecký

Plzeňský

Hl. m. Praha

%

Podíl nezaměstnaných osob v krajích ČR k 31. 12. 2017

Zdroj: MPSV



9

■ roste počet volných pracovních míst

■ třetina uchazečů o zaměstnání není zaměstnána více než 1 rok

Nezaměstnanost – územní rozdíly

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

0

10

20

30

40

50

60

P
H

A

S
T

Č

J
H

Č

P
L
K

K
V

K

U
L
K

L
B

K

H
K

K

P
A

K

V
Y

S

J
H

M

O
L
K

Z
L
K

M
S

K

n
a
 1

 p
ra

c
o

v
n
ím

ís
to

c
e
lk

e
m

 (
ti
s
. o

so
b
)

uchazeči o zaměstnání 

uchazeči celkem na 1 pracovní místo

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

P
H

A

S
T

Č

J
H

Č

P
L
K

K
V

K

U
L
K

L
B

K

H
K

K

P
A

K

V
Y

S

J
H

M

O
L
K

Z
L
K

M
S

K

%

ČR: 33,7 %

podíl dlouhodobě nezaměstnaných osob

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce a dlouhodobá nezaměstnanost 
v krajích ČR k 31. 12. 2017

Zdroj: MPSV



10

■ průměrné roční čisté příjmy na osobu: 

■ v Praze 214 tis. Kč, ve Středočeském kraji 175 tis. Kč

■ nejnižší příjmy 141 tis. Kč v Moravskoslezském kraji, pod hranicí 

150 tis. Kč Zlínský, Ústecký a Pardubický kraj

Příjmy domácností



11

■ mzdy rostou v posledních letech ve všech krajích

■ dominuje Praha, na posledním místě Karlovarský kraj má průměrnou 

mzdu o více než 11 tis. Kč nižší

Mzdy

23 612 

24 342 

24 666 

24 707 

24 835 

25 140 

25 148 

25 171 

25 222 

25 622 

26 498 

26 629 

27 730 

35 187 

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000 35 000 40 000 

Karlovarský

Zlínský

Olomoucký

Pardubický

Jihočeský

Královéhradecký

Ústecký

Moravskoslezský

Vysočina

Liberecký

Plzeňský

Jihomoravský

Středočeský

Hl. m. Praha

Kč

Průměrné hrubé měsíční mzdy v krajích ČR v 1. až 4. čtvrtletí 2016
(předběžné údaje)



12

■ rozdělení krajů podle výše měsíčních starobních důchodů 

podobné jako u mezd, ale rozdíly výrazně menší

■ nejvyšší v Praze (12 286 Kč) a nejnižší v Olomouckém kraji (11 119 Kč)

Důchody



13

■ podíl příjemců předčasných starobních důchodů 

■ od 13,5 % v Praze po 31,8 % v Kraji Vysočina

■ dlouhodobě nejnižší podíl příjemců Praha a Středočeský kraj, dlouhodobě 

nejvyšší podíl Kraj Vysočina (téměř třetina) a Pardubický kraj (kolem 30 %)

Důchody



14

■ růst počtu dětí v mateřských školách se zastavil

■ počet žáků v základních školách nadále roste

■ pokles počtu studentů středních škol se zpomaluje

■ výrazněji klesá počet studentů vysokých škol

■ počet studentů s českým státním občanstvím na veřejných a soukromých 

vysokých školách – 268 tis. (2016) oproti 358 tis. v roce 2000

■ nejvíce studovalo školy sídlící v Praze (97,5 tis.) a v Jihomoravském kraji 

(53,4 tis.)

■ nejméně v Karlovarském kraji (0,6 tis.), v Kraji Vysočina (2,2 tis.) 

a Středočeském kraji (2,9 tis)

Vzdělávání



15

■ pouze v Praze, Jihomoravském a Olomouckém převažuje počet 

studentů s místem výuky v kraji nad počtem vysokoškoláků bydlících 

v příslušném kraji

Vzdělávání

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

ti
s
. f

y
zi

c
k
ý
ch

 o
so

b

Studenti veřejných a soukromých vysokých škol (státního občanství ČR) 
v krajích ČR v roce 2016

s bydlištěm v kraji s místem výuky v kraji s bydlištěm v kraji studující na soukromých VŠ

Pramen: MŠMT



16

■ nejvíce dokončených bytů 2017 

– Praha, Středočeský 

a Jihomoravský kraj

■ nejnižší počet dokončených bytů 

2017 Karlovarský kraj (375 bytů)

■ nejnižší intenzita bytové 

výstavby v Ústeckém kraji 

(1,2 bytu na 1 000 obyvatel)

■ 1/5 dřevostaveb v Libereckém, 

Královéhradeckém 

a Moravskoslezském kraji

Bytová výstavba

29 865 30 604 8 323 8 667 2 583 5 556 4 791 6 803 6 768 6 489 21 936 8 051 5 620 13 595 

3,95 3,88

2,18

2,51

1,44

1,12

1,82
2,05

2,18 2,12

3,12

2,11

1,60
1,86

0,0 

0,7 

1,4 

2,1 

2,8 

3,5 

4,2 

4,9 

0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

30 000 

35 000 

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

b
y
ty

 n
a
 1

 0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l (
ro

čn
í p

rů
m

ě
r)

d
o

k
o
n
če

n
é
 b

y
ty

Dokončené byty a intenzita bytové výstavby v krajích ČR v letech 2012 až 2017

dokončené byty

dokončené byty na 1 000 obyvatel



17

■ ve struktuře zařízení podle kategorie převládají penziony, 

výjimkou Praha a Karlovarský kraj s převahou hotelů

■ nejvíce hromadných ubytovacích zařízení – Jihočeský kraj

■největší počet lůžek – Praha

■ návštěvnost roste ve všech krajích

■ zahraniční hosté dominují – Praha a Karlovarský kraj

■ ve většině českých krajů nejpočetnějšími návštěvníky hosté z Německa

■ v posledních letech roste zájem turistů z asijských zemí

Cestovní ruch



18

Návštěvníci v krajích podle zemí v roce 2017 (5 nejčetnějších zemí)

Cestovní ruch

Území
Pořadí

1. 2. 3. 4. 5.

Hlavní město Praha Německo USA Velká Británie Rusko Itálie

Středočeský kraj Německo Slovensko Čína Polsko Rakousko

Jihočeský kraj Čína Německo Tchaj-wan Jižní Korea Rakousko

Plzeňský kraj Německo Čína Slovensko Rakousko Polsko

Karlovarský kraj Německo Rusko Čína Tchaj-wan Slovensko

Ústecký kraj Německo Polsko Slovensko Nizozemsko Dánsko

Liberecký kraj Německo Polsko Slovensko Nizozemsko Izrael

Královéhradecký kraj Německo Polsko Slovensko Nizozemsko Dánsko

Pardubický kraj Slovensko Německo Polsko Nizozemsko Francie

Kraj Vysočina Slovensko Německo Polsko Nizozemsko Čína

Jihomoravský kraj Slovensko Polsko Německo Rakousko Jižní Korea

Olomoucký kraj Slovensko Polsko Německo Rusko Ukrajina

Zlínský kraj Slovensko Německo Polsko Rakousko Itálie

Moravskoslezský kraj Slovensko Polsko Německo Čína Itálie



19

■ v ČR v roce 2016 vyprodukováno téměř 

3,6 mil. tun komunálního odpadu

■ ročně to představuje 339 kg na obyvatele

■ produkce komunálního odpadu na 

obyvatele vzrostla ve všech krajích

■ nejvíce v Plzeňském (o 16,8 %) 

a Karlovarském kraji (o 14,1 %)

■ nejméně v Praze (o 2,6 %)

■ v posledních 3 letech se zvyšuje podíl 

odděleně sbíraných složek komunálního 

odpadu

■ nejvíce ve Zlínském kraji (19,9 %)

■ nejméně v Ústeckém a Středočeském kraji 

(12,3 %)

Komunální odpady

302

304

309

309

314

330

332

339

341

348

350

367

372

397

0 100 200 300 400 500

Liberecký

Královéhradecký

Hl. m. Praha

Jihomoravský

Zlínský

Plzeňský

Pardubický

Karlovarský

Moravskoslezský

Ústecký

Olomoucký

Vysočina

Jihočeský

Středočeský

kg na obyvatele

Produkce komunálního odpadu 
v krajích ČR v roce 2016

ČR: 339

12,3

12,3

12,5

12,8

13,1

13,7

14,4

14,5

14,8

15,2

16,0

16,1

17,3

19,9

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0

Ústecký

Středočeský

Liberecký

Karlovarský

Olomoucký

Jihomoravský

Jihočeský

Moravskoslezský

Pardubický

Vysočina

Plzeňský

Královéhradecký

Hl. m. Praha

Zlínský

%

Podíl odděleně sbíraných složek 
odpadu v roce 2016

ČR: 14,5



20

■ v roce 2016 snížení téměř 

ve všech krajích

(změna tendence proti 

2010–2015)

■ výjimka Praha, 

kraj Ústecký a Plzeňský

■ nejvíce investováno

v Ústeckém kraji 

(6,3 mld. Kč)

Investice na ochranu životního prostředí



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Děkujeme za pozornost


